
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XiV 
n nr. 8 (156) 
n august 2020

Arc peste timp



2 august 2020

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea scoaterii
definitive din fondul
forestier național a unui
teren în suprafață de 2,8282
ha situat în intravilanul
Municipiului Pitești, Județul
Argeș, Ocolul Silvic Pitești,
U.P. III Dobrogostea

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Scrisoarea de finalizare etapa ETF transmisă de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia
cu nr.11370/23.06.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr. 28349/24.06.2020;

-Raportul nr.30789/07.07.2020 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 31536/2020,
nr.31537/2020, nr. 31538/2020, nr. 31539/2020,
nr. 31540/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. b) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, prevederile art.37 alin.(1),
lit. e) și alin.(3) din Legea nr.46/2008 – Codul
Silvic, republicată cu completările și modificările
ulterioare, prevederile Hotărârii Guvernului
nr.447/2002 privind atestarea bunurilor
aparţinând domeniului public al judeţului Argeș,
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor
din judeţul Arges, precum și ale Condițiilor
specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului
de proiecte nr. POR/2017/4/4.2/1,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Consiliul Local al Municipiului Pitești
își exprimă acordul privind scoaterea definitivă din
fondul forestier național a unui teren în suprafață
de 2,8282 ha situat în intravilanul Municipiului
Pitești, Județul Argeș, Ocolul Silvic Pitești, U.P. III
Dobrogostea, u.a. 56 H%, u.a. 56 I%, u.a. 56 J%,
u.a. 56 K%, 56 L%, 56 R%, cu compensare
echivalentă ca suprafață, în vederea realizării
obiectivului de investiție „Realizarea parc Lunca
Argeșului 3”.

(2). Datele de identificare ale terenului prevăzut
la alin.(1) și categoriile de lucrări aferente
investiției, sunt cele prezentate în anexa nr.1, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1). Terenul cu care se face compensarea
este în suprafață de 2,8282, teren cu destinație
agricolă, situat în extravilanul Comunei Albota,
Punctul ”Moșteni”, județul Argeș, aflat în
proprietatea publică a Municipiului Pitești.

(2). Datele de identificare ale terenului prevăzut
la alin.(2), sunt cele prezentate în anexa nr.2, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Finanțarea cheltuielilor pentru întocmirea
și aprobarea în condițiile legii a documentațiilor de
scoatere din circuitul silvic se face din sume alocate
din bugetul local.

Art.4. Direcţia Tehnică și Direcția Administrație
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 206 din 09.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind participarea
municipiului Pitești 
în cadrul Programului
privind sprijinirea eficienţei
energetice şi a gestionării
inteligente a energiei în
infrastructura de iluminat
public, prin proiectul
”Modernizarea unei secțiuni
a sistemului de iluminat
public la nivelul
Municipiului Pitești” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 30977/07.07.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 31536/2020,
nr.31537/2020, nr. 31538/2020, nr. 31539/2020,
nr. 31540/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificarile și completarile ulterioare, ale
Ordinului 1162/2020 pentru aprobarea Ghidului
de finanţare a Programului privind sprijinirea
eficienţei energetice şi a gestionării inteligente a
energiei în infrastructura de iluminat public,
precum și ale Dispoziției președintelui
Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 237 din
12.06.2020;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă participarea municipiului Pitești
în cadrul proiectului ”Modernizarea unei secțiuni a
sistemului de iluminat public la nivelul
Municipiului Pitești” și depunerea cererii de
finanțare în cadrul Programului privind sprijinirea
eficienţei energetice şi a gestionării inteligente a
energiei în infrastructura de iluminat public, cu o
valoare totală de 1.355.118,00 lei, inclusiv TVA,
conform Devizului General, prezentat ca anexa nr.1
la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă cofinanțarea proiectului mai sus
menționat cu suma reprezentând 23,1447% din
valoarea eligibilă totală a cheltuielilor, precum și
cheltuielile neeligibile ce vor fi angajate de
Municipiul Pitești, în condițiile obținerii finanțării
proiectului.

Art.3. Se aprobă documentația tehnico-
economică, conform Anexei nr.2 la prezenta
hotărâre, a indicatorilor tehnico-economici,
conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre și a
descrierii sumare a investiției, conform Anexei nr.4
la prezenta hotărâre, pentru obiectivul de investiții
”Modernizarea unei secțiuni a sistemului de
iluminat public la nivelul Municipiului Pitești”.

Art.4. Municipiul Pitești are obligația de a
întocmi documentațiile de achiziție publică, de a
organiza și derula procedurile de achiziție publică
aferente proiectului și de a realiza lucrările, în
conformitate cu prevederile legale în vigoare
privind achizițiile publice.

Art.5. Se împuternicește Primarul municipiului
Pitești, Constantin-Cornel Ionică, pentru semnarea
cererii de finanțare aferentă proiectului
„Modernizarea unei secțiuni a sistemului de
iluminat public la nivelul Municipiului Pitești” cât
și a tuturor documentelor aferente proiectului.

Art.6. Documentația prevăzută la art.3. se
arhivează la Serviciul Dezvoltare și Managementul
Proiectelor.

Art.7. Primarul Municipiului Pitești, Direcţia
Tehnică şi Direcţia Economică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei – Cătălin Călugăru 
Piteşti,
Nr. 207 din 09.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
proiectului ,,Realizare 
parc Lunca Argeșului 3” 
și a cheltuielilor legate 
de proiect

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 30912/07.07.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 31536/2020,
nr.31537/2020, nr. 31538/2020, nr. 31539/2020,
nr. 31540/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din
Codul Administrativ cu completările ulterioare, ale
art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.C.L. nr. 70/2019
privind aprobarea Devizului General actualizat și a
indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru
obiectivul de investiții ,,Realizare parc Lunca
Argeșului 3”, ale Scrisorii de finalizare etapa ETF
transmisă de Agenția pentru Dezvoltare Regională
Sud Muntenia cu nr. 11370/23.06.2020,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești cu nr.
28349/24.06.2020, precum și ale Condițiilor
specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului
de proiecte nr. POR/2017/4/4.2/1;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,



3august 2020

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă proiectul ”Realizare parc Lunca
Argeșului 3” în vederea finanțării acestuia în cadrul
Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa
prioritară 4, Obiectiv specific 4.2, apelul de proiecte
nr. POR/2017/4/4.2/1.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului
”Realizare parc Lunca Argeșului 3”, în cuantum de
21.922.277,47 lei, inclusiv TVA.

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a
Municipiului Pitești, reprezentând achitarea
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât
și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a
proiectului, în cuantum de 419.411,04 lei,
reprezentând cofinanțarea proiectului ” Realizare
parc Lunca Argeșului 3”.

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce
pot apărea pe durata implementării proiectului
”Realizare parc Lunca Argeșului 3”, pentru
implementarea proiectului în condiții optime, se
vor asigura din bugetul local.

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare
necesare implementării proiectului în condițiile
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor
din instrumente structurale.

Art. 6. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, domnul Constantin - Cornel Ionică, să
semneze toate actele necesare şi contractul de
finanţare în numele Municipiului Pitești.

Art. 7. Prezenta hotărâre se va comunica de către
Secretarul General al Municipiului Pitești în
vederea ducerii sale la îndeplinire, Primarului
Municipiului Pitești, Direcției Tehnice și Direcției
Economice.

Art 8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa
publică prin afişare la sediul Consiliului Local al
Municipiului Pitești şi publicare pe site-ul
Primăriei Municipiului Pitești, respectiv
www.primariapitesti.ro.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi
09.07.2020, cu un număr de 20 voturi pentru,
voturi abţineri -, voturi împotrivă - , din totalul de
20 consilieri prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 208 din 09.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea 
unui spațiu situat 
în str. Negru-Vodă nr. 38
“COMPLEX CIOCÂRLIA
“,din administrarea
Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești 
în administrarea Direcției
de Asistență Socială 
a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 31195/08.07.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 31536/2020,
nr.31537/2020, nr. 31538/2020, nr. 31539/2020,
nr. 31540/2020;

- Adresa nr.10825/07.07.2020 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.31085/08.07.2020;

- Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești nr.10281/
08.07.2020, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.31187/08.07.2020;

- Hotărârea nr.465/05.12.2017 a Consiliului
Local al Municipiului Pitești;

Văzând prevederile art.867 şi următoarele din
Codul Civil, ale art.297 alin.(1) litera a), art.299-
300 din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare și ale Hotărârii nr.403/
28.11.2019 a Consiliului Local al Municipiului
Pitești;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Spațiul în suprafață de 53,92 mp, situat
în str. Negru-Vodă nr. 38,“COMPLEX
CIOCÂRLIA“,se transmite, din administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești în administrarea Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești, cu
destinația de sediu, pentru desfășurarea activității
specifice Centrului de Îngrijire și Educație
Timpurie Creșe Pitești.

(2) Datele de identificare ale spațiului prevăzut la
alin. (1) sunt cele din anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Transmiterea spațiului prevăzut la art.1
se face prin protocol de predare-primire, încheiat
prin grija Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, între acesta și
Direcția de Asistență Socială a Municipiului Pitești,
în termen de 10 zile de la adoptarea prezentei
hotărâri.

(2) Inventarul bunurilor care aparțin domeniului
public al Municipiului Pitești, atestat prin HGR
nr.447/2002, se modifică și se completează cu
influențele ce decurg din prezenta hotărâre.

(3) Titularul dreptului de administrare are
dreptul de a efectua lucrări de investiții asupra
bunului, cu respectarea legislației în materia
achizițiilor publice și obținerea avizelor pentru
lucrări de îmbunătățire și menținere a
caracteristicilor tehnice ale bunului.

Art.3. Direcția Administrație Publica Locala,
Juridic Contencios, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești și Direcția de
Asistență Socială a Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și Direcției
Economice de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 209 din 09.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea 
Scrisorii de așteptări
privind Administrarea 
și Conducerea 
S.C. PUBLITRANS 2000 S.A.
Pitești pentru mandatul
2020-2024

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință extraordinară;

Având în vedere:
Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
Raportul nr.31193/08.07.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 31536/2020,
nr.31537/2020, nr. 31538/2020, nr. 31539/2020,
nr. 31540/2020;

Având în vedere prevederile art.3 pct.2 lit.c) din
O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța
corporativă a întreprinderilor publice, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art.8 din Anexa 1c – Reguli generale pentru
redactarea Scrisorii de așteptări la H.G.
nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din
O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă
a întreprinderilor publice, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.Se aprobă Scrisoarea de așteptări a
autorității publice tutelare, prin care se stabilesc
performanțele așteptate de la organele de
administrare și conducere ale S.C. Publitrans 2000
S.A. Pitești, pentru mandatul 2020-2024, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Direcția Servicii Publice și Achiziții și S.C.
Publitrans 2000 S.A. Pitești vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 210 din 09.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea 
Scrisorii de așteptări
privind Administrarea 
și Conducerea 
S.C. SALUBRITATE 2000 
S.A. Pitești 
pentru mandatul 2020-2024

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință extraordinară;

Având în vedere:
Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
Raportul nr.31197/08.07.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 31536/2020,
nr.31537/2020, nr. 31538/2020, nr. 31539/2020,
nr. 31540/2020;

Având în vedere prevederile art.3 pct.2 lit.c) din
O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța
corporativă a întreprinderilor publice, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art.8 din Anexa 1c – Reguli generale pentru
redactarea Scrisorii de așteptări la H.G.
nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor



4 august 2020

metodologice de aplicare a unor prevederi din
O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă
a întreprinderilor publice, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.Se aprobă Scrisoarea de așteptări a
autorității publice tutelare, prin care se stabilesc
performanțele așteptate de la organele de
administrare și conducere ale S.C. Salubritate 2000
S.A. Pitești, pentru mandatul 2020-2024, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Direcția Servicii Publice și Achiziții și S.C.
Salubritate 2000 S.A. Pitești vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 211 din 09.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei
bugetului municipiului
Piteşti la data de 30.06.2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr.31749/2020 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

Văzând prevederile Legii nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art.129
alin.(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă execuţia bugetului municipiului
Piteşti la data de 30.06.2020, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 212 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
Studiului de Fezabilitate
aferent obiectivului 
de investiții „Regularizare
Pârâu Velișoara-Grigorești” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.33447/22.07.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33594/2020,
nr.33595/2020, nr. 33596/2020, nr. 33597/2020,
nr. 33598/2020;

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare precum și ale
H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se aprobă Studiul de fezabilitate aferent
obiectivului de investiții „Regularizare Pârâu
Velișoara-Grigorești” cu o valoare totală estimată
conform Devizului general privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 1.960.893,96 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 213 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 32145/2020 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,

nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

- Adresa nr. 11216/09.07.2020 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
31543/09.07.2020, prin care s-a comunicat suma
care se alocă bugetului municipiului Piteşti pe anul
2020 pentru asigurarea finanțării stimulentului de
risc conform O.U.G. nr. 43/2020 pentru aprobarea
unor măsuri de sprijin decontate din fonduri
europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului
COVID-19, pe perioada stării de urgență, cu
modificările și completările ulterioare, în baza
Contractului nr. 35/30.06.2020 încheiat cu
Direcţia de Sănătate Publică Argeş;

- Adresele nr. 5475/07.07.2020 și nr. 5704/
13.07.2020 ale Inspectoratului Şcolar Judeţean
Argeş, înregistrate la Primăria Municipiului Pitești
sub nr. 31290/07.07.2020 și, respectiv, sub nr.
32015/14.07.2020, prin care s-a transmis avizul
conform pentru redistribuirea între unități a
sumelor pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute
la articolul bugetar „Bunuri și servicii” ale unităților
de învățământ preuniversitar de stat cu
personalitate juridică din municipiul Pitești;

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/
2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, Ordonanței
de urgență nr. 43/2020 pentru aprobarea unor
măsuri de sprijin decontate din fonduri europene,
ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19,
pe perioada stării de urgență, cu modificările și
completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr.
72/2013 privind aprobarea normelor metodologice
pentru determinarea costului standard per
elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază a
unităților de învățământ preuniversitar de stat,
care se asigură din bugetul de stat, din sume
defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza
costului standard per elev/preșcolar, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art.129 alin. (4) lit. „a” din Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2020 se rectifică în
sensul suplimentării cu suma de 12,50 mii lei la
capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul de stat”,
subcapitolul 82 „Sume alocate pentru stimulentul
de risc”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2020 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 96 mii lei
la capitolul 65.02 ,,Învățământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 02 „Învățământ
secundar superior”, titlul 71 „Active nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 12,50 mii
lei la capitolul 66.02 ,,Sănătate“, subcapitolul 50
,,Alte cheltuieli în domeniul sănătăţii”, paragraful
50 ,,Alte instituţii şi acţiuni sanitare”, titlul 10
„Cheltuieli de personal”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 150 mii lei
la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 05 „Servicii recreative și sportive”,
paragraful 03 „Întreținere grădini publice, parcuri,
zone verzi, baze sportive și de agrement”, titlul 71
„Active nefinanciare”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 406 mii lei
la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare
publică“, subcapitolul 50 „Alte servicii în domeniile
locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”,
titlul 71 „Active nefinanciare”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 2.001 mii
lei la capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“,
subcapitolul 50 „Alte servicii în domeniul protecției
mediului”, titlul 71 „Active nefinanciare”.



5august 2020

Art.3. Se repartizează suma de 56 mii lei din
fondul de rezervă prevăzut în bugetul municipiului
Pitești pe anul 2020 - aprobat prin H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare,
după cum urmează:

a) 4 mii lei la capitolul 65.02 ,,Învățământ“,
subcapitolul 04 „Învățământ secundar”, paragraful
01 „Învățământ secundar inferior”, titlul 59 „Alte
cheltuieli”.

b) 52 mii lei la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere
și religie“, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 03 „Întreținere grădini
publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de
agrement”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.4. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2020” la H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează, după cum urmează:

a) în sensul completării cu obiectivul
„Branșament gaze cămin școlar Liceul cu Program
Sportiv „Viitorul” Pitești” la capitolul 65.02
,,Învățământ“, grupa B „Lucrări noi”, Primăria
Municipiului Pitești, cu o prevedere bugetară de 96
mii lei;

b) în sensul modificării denumirii obiectivului
prevăzut la capitolul 65.02 ,,Învățământ“, grupa C
„Alte cheltuieli de investiții”, categoria „Proiectare”,
Primăria Municipiului Pitești, din „Sală de
Educație Fizică Școlară Școala Gimnazială „Nicolae
Bălcescu”” în „Sală de Educație Fizică Școlară,
Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” din
municipiul Pitești, B-dul. Nicolae Bălcescu nr. 141,
județul Argeș”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 150 mii lei
la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere şi religie“,
grupa A „Lucrări în continuare”, Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
obiectivul ,,Amenajare teren sport str. Florilor FN”;

d) în sensul modificării denumirii obiectivului
prevăzut la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere şi
religie“, grupa C „Alte cheltuieli de investiții”,
categoria „Proiectare”, Primăria Municipiului
Pitești, din „Bază sportivă Prundu tip 1” în
„Construire bază sportivă de Tip 1, Al. Anghel
Saligny nr. 1A, municipiul Pitești, județul Argeș”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 406 mii lei
la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare
publică“, grupa B „Lucrări noi”, Primăria
Municipiului Pitești, obiectivul ,,Modernizare
secțiuni iluminat stradal Nicolae Bălcescu - etapa
I”;

f) în sensul completării cu obiectivul
„Regularizare Pârâu Velișoara-Grigorești” la
capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“, grupa B
„Lucrări noi”, cu o prevedere bugetară de 1.961 mii
lei.

g) în sensul completării cu obiectivul
„Regularizare Pârâu Turcești” la capitolul 74.02
,,Protecția mediului“, grupa C „Alte cheltuieli de
investiții”, categoria „Proiectare”, Primăria
Municipiului Pitești, cu o prevedere bugetară de 40
mii lei.

Art.5. Se aprobă redistribuirea între unitățile de
învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică din municipiul Pitești a sumelor calculate
pe baza costului standard per elev/preșcolar pe
anul 2020 pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute
la articolul bugetar „Bunuri şi servicii”, potrivit
anexei nr. 1.

Art.6. Se aprobă suplimentarea cu 2.653 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 45/2020, cu
modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.7. (1) Modificările în volumul și structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 2.

(2) Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.8. H.C.L. nr.45/2020 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L.

nr.47/2020 privind aprobarea bugetului
instituțiilor de învățământ preuniversitar de stat
din municipiul Pitești pe anul 2020, cu modificările
și completările ulterioare, H.C.L. nr.49/2020
privind aprobarea bugetului Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului al Municipiului Piteşti
pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr.50/2020 privind aprobarea
bugetului Administrației Domeniului Public Pitești
pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare și H.C.L. nr.51/2020 privind aprobarea
bugetului Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești pe anul 2020, cu modificările
și completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.9. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică, Direcția Servicii
Publice și Achiziții şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Sofianu Narcis-Ionuț
Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL
Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 214 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea anexei
nr.3 „Lista de dotări a
Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului
Piteşti finanţată din
subvenţii de la bugetul local
pe anul 2020” la H.C.L.
nr.52/2020, cu modificările
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 31879/2020 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

Văzând prevederile Legii nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art.129
alin.(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexa nr.3 „Lista de dotări a Direcției
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti
finanţată din subvenţii de la bugetul local pe anul
2020” la H.C.L. nr.52/2020, cu modificările și
completările ulterioare, se actualizează și se
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.II. H.C.L. nr.52/2020 privind aprobarea
bugetului Direcției pentru Evidența Persoanelor a

Municipiului Piteşti pe anul 2020, cu modificările
și completările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.III. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Direcția pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.215 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
H.C.L. nr. 30/28.01.2020
referitoare la aprobarea
organigramei și a statului 
de funcții ale Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.31966/14.07.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

-Adresa nr. 10481/13.07.2020 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.31886/13.07.2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr.1 și nr.2 la H.C.L.
nr.30/28.01.2020 privind aprobarea organigramei
și a statului de funcții ale Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică
în sensul că, denumirea compartimentului
“Atelierul Întreținere Parcuri“ din cadrul Secției
Întreținere Patrimoniu se înlocuiește cu denumirea
“Atelierul Întreținere Parcuri și Dezinsecție,
Dezinfecție și Deratizare“.

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia şi Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de



6 august 2020

specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.216 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
H.C.L. nr. 412/12.12.2019,
referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale Poliției Locale
a Municipiului Pitești, 
cu modificările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuție:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 31728/13.07.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 33174/2020, nr.
33175/2020, nr. 33176/2020, nr. 33177/2020,
nr.33178 /2020;

- Adresa nr. 4646/08.07.2020 a Poliției Locale a
Municipiului Pitești înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 31145/08.07.2020; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c”, ale
art. 478 din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.” a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 412/12.12.2019
referitoare la aprobarea organigramei și a statului
de funcții ale Poliției Locale a Municipiului Pitești,
cu modificările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

un post ocupat de consilier achiziții publice, clasa
I, gradul profesional principal în cadrul Serviciului
Logistică Achiziții Administrativ și Arhivă se
transformă în consilier achiziții publice, clasa I,
gradul profesional superior;

un post ocupat de poliţist local, clasa I, gradul
profesional principal, în cadrul Biroului Bază de
Date și Dispecerat din cadrul Serviciului Siguranţă
Rutieră se transformă în poliţist local, clasa I,
gradul profesional superior;

două posturi ocupate de poliţist local, clasa I,
gradul profesional asistent, în cadrul Biroului
Disciplină Rutieră din cadrul Serviciului Siguranţă
Rutieră se transformă în poliţist local, clasa I,
gradul profesional principal;

trei posturi ocupate de poliţist local, clasa I,
gradul profesional asistent, în cadrul Biroului
Ordine Publică din cadrul Serviciului Siguranță
Publică se transformă în poliţist local, clasa I,
gradul profesional principal.

Art. II. Poliția Locală a Municipiului Pitești va
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,

care va fi comunicată acesteia precum și Biroului
Management Resurse Umane al aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 217 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului
de fezabilitate și a Devizului
General aferent obiectivului
de investiții „Racord termic
Centrul Multifuncțional
Comunitar”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.32020/14.07.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. ”b„ din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale art.44 alin.(4) din
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare, ale
H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă Studiul de fezabilitate,
pentru obiectivul de investiţii „Racord termic
Centrul Multifuncțional Comunitar”, cu o valoare
totală estimată conform Devizului General de
107.914,35 lei inclusiv T.V.A., conform anexei care
este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2). Finanţarea obiectivului se va realiza din
sume de la bugetul local. 

Art.2. Documentația tehnico - economică,
prevăzută la art.1, se arhivează la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 218 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind neexercitarea
dreptului de preemțiune
pentru achiziționarea unui
imobil monument istoric
“Casa Vasiliu “, situat în
municipiul Pitești,
str.Armand Călinescu nr.11

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.31887/13.07.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

Văzând prevederile art.4 alin.(4), (8) și (9) din
Legea nr.422/2001 privind protejarea
monumentelor istorice, republicată, coroborate cu
prevederile art.1737 din Codul Civil;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 .(1). Municipiul Pitești nu își exercită
dreptul de preemțiune la achiziționarea imobilului-
monument istoric ”Casa Vasiliu” – cod AG-II-m-B-
13397, conform Listei monumentelor istorice
aprobată prin OMCC nr.2314/2004 cu modificările
ulterioare, imobil situat în Pitești, str. Armand
Călinescu nr.11.

(2). Datele de identificare ale imobilului pentru
care nu se exercită dreptul de preemțiune sunt cele
prevăzute în schița, anexă la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Pitești și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, Direcției
Județene pentru Cultură Argeș, cu sediul în Piața
Vasile Milea nr.1, jud. Argeș, precum și doamnei
Gâță Antoneta Epistimona, la adresa de
corespondență din comuna Berceni, str.
Tuberozelor nr.51D, jud. Ilfov, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 219 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare
pentru lucrări de intervenții
aferentă obiectivului 
de investiții „Modernizare
teren sintetic Stadion
Nicolae Dobrin”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;



7august 2020

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 31082/08.07.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020, nr.
33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020, nr.
33178/2020;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești nr.10204/
07.07.2020 înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești cu nr.30892/07.07.2020;

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții aferentă obiectivului
de investiții „Modernizare teren sintetic Stadion
Nicolae Dobrin”, cu o valoare totală estimată
conform Devizului general privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 1.200.916,74 lei,
inclusiv T.V.A.

(2). Finanțarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local, iar investiția va fi
multianuală.

Art.2. Documentația de avizare a lucrărilor de
intervenții prevăzut la art.1 se arhivează la Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 220 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Profilului
Consiliului de Administrație
și a Profilului candidatului
pentru poziția 
de membru în Consiliul 
de Administrație 
la S.C. Salubritate 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 31744/13.07.2020 al Direcției

Servicii Publice si Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare,

ale H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din
O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă
a întreprinderilor publice, precum și ale H.C.L. nr.
211/08.07.2020 pentru aprobarea Scrisorii de
așteptări privind Administrarea și Conducerea S.C.
Salubritate 2000 S.A. Pitești pentru mandatul
2020-2024;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se avizează Profilul și Matricea Consiliului
de Administrație al S.C. Salubritate 2000 S.A.,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se avizează Profilul și Matricea
candidatului pentru poziția de membru în Consiliul
de Administrație al S.C. Salubritate 2000 S.A.,
potrivit anexei nr. 2.

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. S.C. Salubritate 2000 S.A. va aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și S.C. Barnett McCall
Recruitment S.R.L. cu sediul în București, sectorul
1, str. Arhitect Louis Blanc nr.1, et. 5, de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 221 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Profilului
Consiliului de Administrație
și a Profilului candidatului
pentru poziția 
de membru în 
Consiliul de Administrație 
la S.C. Publitrans 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 31745/13.07.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

Având în vedere prevederile O.U.G.
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a
întreprinderilor publice, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.G. nr.722/2016
pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a unor prevederi din O.U.G. nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, precum și ale H.C.L. nr.210/08.07.2020
pentru aprobarea Scrisorii de așteptări privind
Administrarea și Conducerea S.C. Publitrans 2000
S.A. Pitești pentru mandatul 2020-2024;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se avizează Profilul și Matricea Consiliului
de Administrație al S.C. Publitrans 2000 S.A.,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se avizează Profilul și Matricea
candidatului pentru poziția de membru în Consiliul
de Administrație al S.C. Publitrans 2000 S.A.,
potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. S.C. Publitrans 2000 S.A. va aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și S.C. Barnett McCall
Recruitment S.R.L. cu sediul în București, sectorul
1, str. Arhitect Louis Blanc nr.1, et. 5, de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 222 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din 
domeniul public 
în domeniul privat 
al Municipiului Pitești 
a unor bunuri de retur
concesionate S.C. Apă Canal
2000 S.A. Pitești, 
pentru scoaterea din
funcțiune în vederea casării

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre initiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr.31815/13.07.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

- Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
nr.5074/25.06.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.28621/25.06.2020;

Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Apă
Canal 2000 S.A. Piteşti, nr.79/18.06.2020, cu
privire la casarea unor mijloace fixe care aparțin
domeniului public al Municipiului Pitești;

Raportul Comisiei de Casare din cadrul S.C. Apă
Canal 2000 S.A. Piteşti, nr.31666/17.06.2020;

Referatul de scoatere din funcțiune al Secției
Operare Apa Zona Metropolitană Pitești din cadrul
S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești, nr.28982/
03.06.2020;

Văzând şi prevederile art.129 alin.(2) lit. c) și ale
art.361 alin.(2) și (3) din Codul Administrativ, ale
H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de
transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor
aparținând instituțiilor publice, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale O.G. nr. 112/
2000 pentru reglementarea procesului de scoatere
din funcţiune, casare si valorificare a activelor
corporale care alcătuiesc domeniul public al
statului si al unităţilor administrativ-teritoriale;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,



8 august 2020

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă trecerea din domeniul public
în domeniul privat al Municipiului Piteşti a unor
bunuri concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A.,
având datele de identificare prevăzute în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Trecerea în domeniul privat al Municipiului
Pitești a bunurilor menționate la alin. (1), a căror
valoare de inventar este de 1036,59lei, se face în
vederea scoaterii din funcțiune, valorificării şi,
după caz, casării acestora.

(3). Până la finalizarea procedurilor de
valorificare, şi după caz, casare, bunurile prevăzute
la alin.(1) sunt şi rămân în administrarea S.C. Apă
Canal 2000 S.A. 

(4). Sumele rezultate în urma valorificării
bunurilor ce fac obiectul prezentei hotărâri se
constituie venit la bugetul Municipiului Piteşti.

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a S.C. Apă Canal S.A. 

(2). Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă şi de canalizare
nr.1/26.03.2010, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător, cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, de către Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş.

Art.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri,
încetează uzul public local al bunurilor identificate
în anexa la prezenta hotărâre având în vedere
gradul de uzură avansat al acestora.

Art.4. Inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al Municipiului Pitești atestat
prin HGR nr.447/2002 se modifică potrivit
prevederilor prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios, S.C. Apă Canal 2000
S.A. Pitești şi Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 223 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea
dezmembrării unui teren
aferent pasajelor subterane
,,Griviței” și ,,Sfânta Vineri”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.32051/14.07.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020, nr.
33175/2020, nr. 33176/2020, nr. 33177/2020, nr.
33178/2020;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) litera ”c” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare și ale art.23 din Ordinul

nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de
cadastru şi carte funciară, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.(1). Se aprobă dezmembrarea imobilului-
teren cu suprafața totală de 27009 mp, înscris în
cartea funciară nr.102342/Pitești, pe care sunt
situate pasajele subterane ,,Griviței” și ,,Sfânta
Vineri” în patru loturi, după cum urmează: 

a) lotul nr.1, teren în suprafață de 11837 mp,
bulevardul I.C.Brătianu; 

b) lotul nr.2, teren și construcții în suprafață de
702 mp, respectiv pasaj “Griviței”, în bulevardul
I.C.Brătianu;

c) lotul nr.3, teren în suprafață de 13600 mp,
bulevardul I.C.Brătianu;

d) lotul nr.4, teren și construcții în suprafață de
870 mp, respectiv pasaj “Sfânta Vineri”, în
bulevardul I.C.Brătianu.

(2). Datele de identificare ale imobilelor
prevăzute la alin.(1) sunt înscrise în anexele nr.1, 2,
3, 4 și 5, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios și
Direcția Tehnică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 224 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act 
de recepția la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul
de investiții „Amenajare
parcare Grădinița Armonia,
strada Independenței nr. 20,
Cartier Războieni,
Municipiul Pitești”- 
etapa a-II-a

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.31973/14.07.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr.33176/2020, nr.33177/2020,
nr.33178/2020;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.5987/09.07.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.31466/09.07.2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale HGR nr.273/1994 pentru

aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Amenajare parcare
Grădinița Armonia, strada Independenței nr.20,
Cartier Războieni, Municipiul Pitești” - etapa a-II-a
cu o valoare totală de 10.595,73lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul-
verbal de recepție nr.5982/09.07.2020, potrivit
anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(2). Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
se predau la Administrația Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol de predare-primire
încheiat prin grija Direcției Tehnice, în termen de
10 zile lucrătoare de la data comunicării prezentei
hotărâri.

(3). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/
2002, se modifică şi se completează cu influenţele
ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri.

(4). Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.225 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind însușirea
procesului-verbal 
de negociere a prețului
pentru cumpărarea
imobilului teren, situat 
în intravilanul municipiului
Piteşti, în Cartier Craiovei,
zona Școlii Gimnaziale
,,Mihai Eminescu”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.31952/13.07.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020, nr.
33175/2020, nr. 33176/2020, nr. 33177/2020, nr.
33178/2020;

- Procesele-verbale de negociere nr. 22244/
20.05.2020 și nr.31501/09.07.2020;



9august 2020

- H.C.L. nr.141/26.03.2020 privind aprobarea
raportului de evaluare a unui teren situat în
Cartierul Craiovei, zona Școlii Gimnaziale ,,Mihai
Eminescu”;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. ,,c” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se însușește procesul-verbal de
negociere a prețului de vânzare-cumpărare a
terenului în suprafață de 2483 mp., situat în
intravilanul municipiului Pitești, Cartierul
Craiovei, zona Școlii Gimnaziale ,,Mihai
Eminescu”, înregistrat sub nr.31501/09.07.2020,
potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

(2). Prețul rezultat în urma negocierii este de
195Euro/mp respectiv 484850 Euro/2483mp, la
cursul BNR de la data încheierii negocierii. 

(3). Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești să semneze actul de vânzare-cumpărare
pentru imobilul teren menționat la alin.(1).

(4). Încheierea contractului de vânzare-
cumpărare se va face după îndeplinirea
formalităților de publicitate imobiliară, care cad în
sarcina vânzătorului.

(5). Cheltuielile legate de încheierea contractului
de vânzare-cumpărare se suportă de către
cumpărător.

(6). Inventarul bunurilor aparținând domeniului
public al Municipiului Pitești, atestat prin H.G.R.
nr.447/2002, se modifică cu influențele ce decurg
din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 226 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.32509/16.07.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020, nr.
33175/2020, nr. 33176/2020, nr. 33177/2020, nr.
33178/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Leon Badea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Gh.Ionescu Gion nr.1, bl.N1, sc.B, et.2,
ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Dumitru Barbu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Petroliștilor nr.2, bl.C, sc.B, et.2, ap.9,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gheorghița și Gheorghe Burciu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. C. Rădulescu-Motru nr.1,
bl.P9a, sc.B, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Paulina și Mihail Coman, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Dobrogea nr.2, bl.P10, sc.A, et.1, ap.5,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Iulian Drunea, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Teilor nr.6, bl.4, sc.B, et.1, ap.4, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Nicolae Florea, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Poieniței nr.6, bl.68A, sc.C, et.3, ap.16,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Tudora și Florea Ghiță, domiciliată în municipiul
Piteşti, Aleea Papucești, bl.54, sc.C, ap.19, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurelia și Dan Ionescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Exercițiu nr.103, bl.D22, sc.C, et.1, ap.5,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Sabina și Valeriu Ionescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Int. Ioan Pușcariu nr.1, bl.B18,
sc.C, et.2, ap.9, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Ionel Mihai, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale.Eftimie Antonescu nr.1, bl.A29, sc.C,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Anicuța și Marin Nicolae, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Smeurei nr. 72, bl. PS2, sc. A, et. 1, ap.
4, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Ion Stănescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str.Grigorești nr.30A, pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Angela și Ion Tatu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str.Libertății nr.9, bl.P1bis, sc.B, et.3, ap.13,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Ștefan Păunescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Frasinului nr.17, bl.87, sc.A,
et.5, ap.24, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Valerica și Ion Stănică, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Ion C. Brătianu, bl.40, sc.E, ap.3,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ion Tămbescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Paltinului nr.20, bl.D14, sc.B, et.2,
ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Olga și Ilie Vlășceanu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Frasinului nr.15, bl.88, sc.A, et.6, ap.26,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constanța și Vasile Țelu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Popa Șapcă nr.10, bl.P12, sc.B, et.2,
ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Filoftia și Marin Văduva, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. G-ral Eremia Grigorescu nr.21, bl.P20,
sc.B, et.2, ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.20. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.21.Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 227 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate -
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.32510/16.07.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 33174/2020, nr.
33175/2020, nr. 33176/2020, nr. 33177/2020, nr.
33178/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ileana și Gheorghe Gorgoi,
domiciliată în municipiul Piteşti, cartier Trivale,
Aleea Salciei, bl.5, sc.A, ap.4, pentru împlinirea a
60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Rodica-Georgeta și Aristide Pătru,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Victoriei nr.3,
bl.85, sc. A, ap.1, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1)
din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi



10 august 2020

comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 228 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea din 
administrarea Consiliului
Local al Municipiului Piteşti
în administrarea Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului
Piteşti a unui imobil-teren 
și construcție, 
situat în str. Smârdan F.N.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
-Raportul nr.32016/14.07.2020 al Direcţiei

Administrație Publică Locală, Juridic Contencios;
-Adresa Serviciului Public de Exploatare a

Patrimoniului Municipiului Pitești nr.10593/
14.07.2020 înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești nr.32128/14.07.2020;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33175/2020, nr. 33176/2020, nr. 33177/2020,
nr. 33178/2020;

-Hotărârea nr.403/28.11.2019 a Consiliului
Local al Municipiului Pitești;

Văzând prevederile art.867 şi următoarele din
Codul Civil, ale art. 297 alin. (1) litera ”a” art.299-
300 din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se transmite din administrarea
Consiliului Local al Municipiului Piteşti în
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, imobilul
compus din teren în suprafață de 2162 mp,
împreună cu construcția provizorie C1 situată pe
acesta, din str. Smârdan F.N. înscris în cartea
funciară nr.96828/Pitești.

(2) Datele de identificare ale imobilului de la
art.1 sunt cele din anexele nr.1 și nr.2, care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Transmiterea imobilului prevăzut la art.1
se face prin protocol de predare-primire, încheiat în
termen de 5 zile de la adoptarea prezentei hotărâri,
între Municipiul Pitești și Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti. 

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios și Serviciul Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum si Direcției

Economice de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 229 din 22.07.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu 
pentru construire „Imobil
de servicii și locuințe
colective” pe terenul 
situat în municipiul Pitești,
strada Trivale, nr. 8

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a

publicului nr. 2515 din 17.01.2019;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 13 din 17.06.2020;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 15 din 17.06.2020;
- Raportul Direcției Arhitect-Șef nr. 25372 din

17.06.2020;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 33174/2020,
nr.33595/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(6) lit. c) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, art.25 alin.(1) și art.56
alin.(1) și alin.(7) din Legea nr.350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
completările și modificările ulterioare, precum și
ale Hotărârii Consiliului Local nr.428/2007
privind unele măsuri referitoare la asigurarea
locurilor de parcare pentru construcțiile și
amenajările autorizate pe raza administrativ -
teritorială a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
în vederea realizării investiției „Construire clădire
pentru servicii și locuințe colective” amplasată în
municipiul Pitești, strada Trivale nr.8, pe terenul în
suprafață de 516 m2, proprietatea soților ILIE
ALEXANDRU și ILIE LUCICA MARINELA, cu
domiciliul în Pitești, strada Toma Furduescu, nr.5,
potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2). Raportul de informare și consultare a
publicului nr.2515 din 17.01.2019 este parte
integrantă a documentației de urbanism prevăzute
la alin.(1);

(3). Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4). Termenul de 3 ani curge de la data intrării în
vigoare a prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Șef și Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitanților ILIE
ALEXANDRU și ILIE LUCICA MARINELA, cu

domiciliul în Pitești, strada Toma Furduescu nr.5,
de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.230 din 22.07.2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu în
vederea realizării investiției
„Construire magazin Penny
Market, acces auto și
pietonal, amenajări
exterioare, sistematizare
verticală, reclame pe fațade
și parcare, pilon publicitar
luminos și împrejmuire” pe
terenul situat în municipiul
Pitești, strada Profesor Ion
Angelescu, nr. 1A

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a

publicului nr.50508 din 21.10.2019;
- Avizul C.T.A.T.U. nr.17 din 14.07.2020;
- Avizul Arhitectului Șef nr.19 din 14.07.2020;
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr.32085 din

14.07.2020.
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020,
nr.33595/2020, nr.33176/2020, nr.33178/2020; 

Văzând prevederile art.129 alin.(6) lit. c) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, art.25 alin.(1) și art.56
alin.(1) și alin.(7) din Legea nr.350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
ale Hotărârii Consiliului Local nr.428/2007
privind unele măsuri referitoare la asigurarea
locurilor de parcare pentru construcțiile și
amenajările autorizate pe raza administrativ -
teritorială a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1).Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru investiția: „Construire magazin Penny
Market, acces auto și pietonal, amenajări
exterioare, sistematizare verticală, reclame pe
fațade și parcare, pilon publicitar luminos și
împrejmuire” pe terenul situat în municipiul
Pitești, strada Profesor Ion Angelescu, nr.1A, teren
în suprafață de 4345m2, având ca beneficiari pe
VASILIU SIMONA ELENA, VASILIU CEZAR
MIHAI, VOINESCU ADELINA-MAGDALENA,
VOINESCU VALENTIN-MARIUS, CHERA
MARIA, ANDREI GEORGETA, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Raportul de informare și consultare a
publicului nr.50508 din 21.10.2019 este parte



11august 2020

integrantă a documentației de urbanism prevăzute
la alin.(1);

(3). Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 3 ani. 

(4). Termenul de 3 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire şi Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și beneficiarilor prin
reprezentant VASILIU CEZAR MIHAI cu
domiciliul în municipiul Pitești, județul Argeș,
strada Henri Coandă nr.1, bloc PS7, scara B, ap.5,
de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.231 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea unor
contracte de închiriere,
teren aparţinând
domeniului public al
Municipiului Piteşti, ocupat
de construcţii provizorii,
autorizate în condiţiile legii

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.32479/15.07.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Adresele nr.10589/14.07.2020 și

nr.10884/20.07.2020 ale Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrate la Primăria Municipului Piteşti sub
nr.32473/15.07.2020 și sub nr.32945/20.07.2020;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020, nr.
33175/2020, nr. 33176/2020, nr. 33177/2020, nr.
33178/2020;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. ”b” și ”c”
coroborat cu alin. (6) lit. ”a” din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă, prelungirea, până la data de
31.07.2023, a unor contracte de închiriere pentru

unele suprafeţe de teren ocupate de construcţii
provizorii, autorizate, pentru desfăşurarea
activităţilor comerciale, potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Prețul chiriei pentru terenul ocupat este
stabilit în euro/mp/lună, inclusiv T.V.A., plătibilă
în lei, la cursul comunicat de BNR la data facturării.

Art.2. Modificarea contractelor de închiriere
prevăzute la art.1 se face prin act adiţional semnat
în numele şi pentru locator de către Primarul
Municipiului Piteşti, care se împuterniceşte în acest
sens. 

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care le va fi comunicată acestora, precum
şi Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 232 din 22.07.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind solicitarea 
ADI SERVSAL Argeș 
de acordare a unui mandat
special pentru încheierea
unor acte adiționale 
de prelungire a contractelor
de concesiune
nr.068/15.03.2012 și
nr.086/10.05.2012 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
-Raportul nr.33016/20.07.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.33174/2020, nr.
33175/2020, nr. 33176/2020, nr. 33177/2020, nr.
33178/2020;

-Adresa Autorității Naționale de Reglementare
pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice
nr.803934/09.03.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.13205/12.03.2020; 

-Adresele ADI SERVSAL Argeș nr.284/
23.06.2020 și nr.300/23.06.2020, înregistrate la
Primăria Municipiului Pitești sub nr. 28217/
24.06.2020, precum și adresa ADI SERVSAL Argeș
nr.321/13.07.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.32126/14.07.2020; 

Luând în considerare faptul că:
- până la adoptarea H.C.L. nr. 40/28.01.2020,

ADI SERVSAL Argeș nu a solicitat Consiliului Local
al Municipiului Pitești acordarea mandatului
special prevăzut de art.10 alin. (5) din Legea
serviciilor comunitare de utilități publice
nr.51/2006, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, mandat privind dreptul de
a delega serviciul de salubrizare pe raza
administrativ-teritorială a municipiului Pitești,
ulterior datei de 31.07.2020, dată la care încetează

contractele de concesiune nr. 068/15.03.2012 și nr.
086/10.05.2012;

- până la adoptarea H.C.L. nr. 40/28.01.2020,
ADI SERVSAL Argeș nu a demarat și/sau finalizat
procedurile de desemnare a noilor operatori de
salubritate, deși avea cunoștință că la data de
31.07.2020 se finalizează contractele de concesiune
nr. 068/15.03.2012 și nr. 086/10.05.2012;

H.C.L. nr. 40/28.01.2020 a fost adoptată în
scopul asigurării continuității serviciului de
salubrizare în municipiul Pitești, fiind o etapă
preliminară obligatorie a procedurii de delegare a
acestui serviciu de utilitate publică;

Întrucât eventuala întrerupere a prestării
serviciului de salubrizare în unitățile administrativ-
teritoriale membre ale ADI SERVSAL Argeș nu
poate fi imputată Municipiului Pitești, raportat la
obligațiile neîndeplinite de către asociație, cu titlul
de exemplu cele prevăzute la art.13.2 și art.17 din
contractele de concesiune a căror prelungire se
solicită, precum și la neîndeplinirea obligației de
actualizare a Statutului asociației, potrivit
legislației aplicabile în materie;

Ținând cont de continuarea litigiului ce are ca
reclamant pe ADI SERVSAL Argeș, privind
anularea în parte a H.C.L. nr. 40/2020;

Raportat la dispozițiile art. IV din OUG
nr.58/2016 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative cu impact asupra domeniului
achiziţiilor publice, ale art.VIII și art.IX alin.(1) din
Legea nr.225/2016 pentru modificarea şi
completarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi
publice nr. 51/2006, precum și ale art.102 din
Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a
Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, cu
modificările și completările ulterioare, încheierea
unor acte adiționale de prelungire cu 2 ani a
contractelor de concesiune nu are temei legal; 

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.d) și
alin.(7) lit.n) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale art.8
alin.(3) lit.d^2), art.10 alin.(5) din Legea serviciilor
comunitare de utilități publice nr.51/2006,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale art.6 și art.14 din Legea serviciului de
salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, precum și
ale H.C.L. nr.40/28.01.2020 pentru aprobarea
Studiului de oportunitate privind stabilirea
soluțiilor optime de organizare și gestionare a
serviciului de utilitate publică de salubrizare în
Municipiul Pitești,

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic Având în vedere dispozițiile art.IV
din OUG nr.58/2016, ale art.VIII și art.IX alin.(1)
din Legea nr.225/2016, precum și ale art.102 din
Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a
Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, cu
modificările și completările ulterioare, nu se acordă
mandatul special pentru încheierea unor acte
adiționale de prelungire a contractelor de
concesiune nr.068/15.03.2012 și nr.086/
10.05.2012.

Direcţia Servicii Publice și Achiziții va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și ADI SERVSAL
Argeș și S.C. Salubritate 2000 S.A., de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Narcis-Ionuț Sofianu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.233 din 22.07.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.




